
L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
Premesso che il personale tecnico dell’Area ha riscontrato nelle aree  adiacenti il civico
cimitero del Capoluogo e l’alberatura stradale della strada comunale del “ Cimitero”;  la
presenza di nidi di processionaria del pino (Thaumetopoea pityocampa);

Dato atto che le larve di detto insetto sono caratterizzati da peluria altamente urticante,
e che il contatto diretto con le stesse può risultare pericoloso per gli animali domestici e
nuocere alla salute anche delle persone;

Verificato, avvalendosi della consulenza di ditte specializzate, che la posizione dei nidi
di processionaria e la morfologia del terreno sul quale sorgono i pini che li ospitano non
ne consente l’asportazione meccanica in sicurezza;

Ritenuto opportuno pertanto, sentito anche il Sevizio Fitosanitario regionale,
intervenire mediante applicazione diretta sui nidi di prodotto disinfestante, idoneo
all’uso in aree urbane, preliminarmente alla fase di fuoriuscita delle larve dai nidi,
prevedibile a breve, e successiva profilassi estiva mediante applicazione di trappole a
feromoni per la cattura dei maschi adulti;

Visto il preventivo trasmesso dalla Ditta Traini EcoServices srl Via Ancaranese snc
Villa Sant'Antonio - Ascoli Piceno,  P.IVA.: 01962930440, che prevede:

Trattamento disinfestante contro Processionaria dei Pini,-
presso area cimiteriale, mediante trattamento a terra e in

            altezza con Tifone in grado di raggiungere i 30 mt di
            altezza, azionato da trattrice oltre 70hp, compreso

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 57

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 24  DEL 30-03-2021

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 24 del 30-03-2021  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: TRATTAMENTI  CONTRO LO SVILUPPO DELLA PROCESSIONA=
RIA DEL PINO NELLE AREE VERDI PUBBLICHE - DETERMI=
NA A CONTRARRE E DI IMPEGNO.



            trasporto del mezzo, manodopera e quanto altro occorre
    per ottenere il lavoro finito; a corpo;

per l’importo totale di € 1.200,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.464,00.

Considerato che al fine di contenere l’infestazione è opportuno intervenire
urgentemente secondo le indicazioni acquisite, programmando al più presto gli interventi
sui nidi e prevedendo fin da ora la necessaria profilassi estiva;

Verificato che la suddetta somma trova copertura al cap. 1135 art. 1del bilancio in corso,
che  presenta la necessaria disponibilità;

Precisato, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000,
che:

oggetto dell’incarico sono i servizi di disinfestazione da processionaria del pino
nelle aree  adiacenti il civico cimitero del Capoluogo e l’alberatura stradale della
strada comunale del “ Cimitero”;

il fine da perseguire è la prevenzione dell’infestazione e la salvaguardia della
salute pubblica;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto in economia a
operatore in possesso dei necessari requisiti,;
le risorse economiche necessarie ammontano a € 1.200,00, oltre IVA al 22%, per
complessivi € 1.464,00, disponibili nel bilancio corrente al cap. 1135 art. 1;

Evidenziato che la fornitura di cui all’oggetto è assoggettata alla normativa sulla
tracciabilità dei pagamenti in considerazione di quanto disposto dalla L. n. 136/2010,
dalle determinazioni AVCP n. 8 e 10 del 2010 e della circolare della Funzione Pubblica n.
6 del 31 maggio 2012, e che pertanto è stato acquisito il CIG: Z4D312F8EC;

Richiamati il D.Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il del vigente Regolamento di contabilità;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

Di procedere, al fine di prevenire la diffusione in area urbana di larve di1)
processionaria del pino, pericolose per la salute delle persone e degli animali,
all’esecuzione di:
Trattamento disinfestante contro Processionaria dei Pini,2)
presso area cimiteriale, mediante trattamento a terra e in

            altezza con Tifone in grado di raggiungere i 30 mt di
            altezza, azionato da trattrice oltre 70hp, compreso
            trasporto del mezzo, manodopera e quanto altro occorre
    per ottenere il lavoro finito; a corpo;
Di precedere, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, art. 125, e del D.P.R. n. 207/2010, art.3)
330, all’affidamento dei suddetti servizi in economia alla Ditta Traini EcoServices srl
Via Ancaranese snc Villa Sant'Antonio - Ascoli Piceno,  P.IVA.: 01962930440,  in
possesso della necessaria professionalità;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 24 del 30-03-2021  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



Di impegnare a tal fine la somma di € 1.464,00, imputandola al cap. 1135 art. 1 codi4)
di bilancio 11.01-1.03.01.02.004 del bilancio in corso che presenta la necessaria
disponibilità;

Di dare atto che detto affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità di cui5)
alla legge L. n. 136/2010, e pertanto è stato acquisito il seguente codice identificativo
di gara: Z4D312F8EC;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari6)
per quanto di competenza;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 24 del 30-03-2021  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  30-03-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28-04-2021    al 13-05-2021.

Palmiano, li  28-04-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  28-04-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 28-04-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 24 del 30-03-2021  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO


